
Datum: 01.12.2022

Einladung zur 
Sitzung der Gemeindevertretung der 

Gemeinde Niesgrau

Sitzungstermin: Donnerstag, 15.12.2022, 19:00 Uhr

Raum, Ort: Fährcafé Jacobsen, Bonsberg 5, 24395 Niesgrau

Tagesordnung

Öffentlicher Teil:

1. Eröffnung und Begrüßung, Feststellung der Ordnungsmäßigkeit der 
Einladung, Feststellung der Anwesenheit und der Beschlussfähigkeit 
und gegebenenfalls Beschluss über Änderungsanträge zur 
Tagesordnung

2. Beschluss über Einwendungen zur Niederschrift der Sitzung vom 
28.09.2022

3. Beschlussfassung über die in nichtöffentlicher Sitzung zu 
behandelnden Tagesordnungspunkte

4. Einwohnerfragestunde
5. Mitteilungen des Bürgermeisters
6. Beratung und Beschluss über über- und außerplanmäßige 

Aufwendungen und Auszahlungen
7. Beratung und Beschluss über die 3. Änderungssatzung zur Satzung 

der Gemeinde Niesgrau über die Erhebung von Gebühren für die 
Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen und die 
Erhebung von Kostenerstattungen für die Entschlammung von 
Abwasserteichen (Gebührensatzung für Grundstückskläranlagen)

2022-08GV-109

8. Beratung und Beschluss über den Erlass einer Satzung über die 
Erhebung einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau

2022-08GV-110

9. Beratung und Beschluss über den Haushalt 2023
10. Verschiedenes

gez. Thomas Johannsen
Bürgermeister

Hinweis:
Im Zusammenhang mit der Bekämpfung der Ausbreitung des Coronavirus findet die Sitzung 
unter Einhaltung der am Tag der Sitzung gültigen Hygienestandards statt.



Gemeinde Niesgrau Vorlage
2022-08GV-111

öffentlich

Betreff

Über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen
Sachbearbeitende Dienststelle:
Finanzabteilung

Datum
01.12.2022

Sachbearbeitung:
Ralf Porath

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Niesgrau (Beratung und Beschluss) 15.12.2022 Ö

Sachverhalt:
.
Gemäß § 82 Absatz 1 Gemeindeordnung sind über- und außerplanmäßige Aufwendungen 
und Auszahlungen nur zulässig, wenn sie unabweisbar sind und die Deckung gewährleistet 
ist. Unabweisbar sind Aufwendungen/Auszahlungen auch dann, wenn ein Aufschub 
besonders unwirtschaftlich wäre. 

Über- und außerplanmäßigen Aufwendungen/Auszahlungen dürfen nur geleistet werden, 
wenn die Gemeindevertretung zugestimmt hat. Bei unerheblichen über- und 
außerplanmäßigen Aufwendungen/Auszahlungen (gemäß § 4 der Haushaltssatzung der 
Gemeinde Niesgrau bis zu 1.000,- €) kann der Bürgermeister die Zustimmung zur Leistung 
dieser Ausgaben erteilen. Der Bürgermeister hat der Gemeindevertretung über die geleisteten 
unerheblichen über- und außerplanmäßigen Aufwendungen / Auszahlungen zu berichten.

.    Beschlussvorschlag:

.
a) Die Gemeindevertretung Niesgrau nimmt den Bericht über die in der Anlage aufgeführten 
unerheblichen über-/außerplanmäßig geleisteten Aufwendungen und Auszahlungen (bis 
1.000,- €) im Haushaltsjahr 2022 zur Kenntnis.

b) Die Gemeindevertretung Niesgrau erteilt die nachträgliche Zustimmung (Genehmigung) 
gemäß § 82 Gemeindeordnung für die in der Anlage aufgeführten weiteren über-
/außerplanmäßig geleisteten Aufwendungen und Auszahlungen (über 1.000,- €) im 
Haushaltsjahr 2022.

.    
Anlagen:
.
Übersicht über-/außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen (Stand 01.12.2022)
   



2022 
23 Gemeinde Niesgrau  

ÜPL/APL Beschlussvorlage Stand: 01.12.2022  
 

 

 Seite 1 von 3 

Über- / außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

a) Unerhebliche über- / außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

Unerhebliche über- / außerplanmäßige Aufwendungen * 

Produkt Konto Produkt Konto Ansatz AO vorm. AO Überschreitung Begründung 

         

538100  531100  Abwasserbeseitigung 
Niesgrau-Nord  

Abwasserabgabe  1.100  1.354,87  0,00  254,87  Beschluss der Gemeindevertretung vom 
28.09.2022 

538110  531100  Abwasserbeseitigung 
Niesgrau-Süd  

Abwasserabgabe  1.500  1.903,78  0,00  403,78  Abwasserabgabe 

552100  531300  Wasserläufe, 
Wasserbau  

Umlage WaBo-Verbände  3.100  3.997,32  0,00  897,32  Beschluss der Gemeindevertretung vom 
28.09.2022 

612100  544133  Sonstige allgemeine 
Finanzwirtschaft  

Solidaritätszuschlag KapSt  0  106,79  0,00  106,79  Beschluss der Gemeindevertretung vom 
28.09.2022 

       6.200,00 8.251,39    0,00 2.051,39  

 

Unerhebliche über- / außerplanmäßige Auszahlungen (für Investitionen) * 

Produkt Konto Produkt Konto Ansatz AO vorm. AO Überschreitung Begründung 

         

541100  782100  Gemeindestraßen  Erwerb von Grundstücken und Gebäuden  0  80,28  0,00  80,28  Grundbuchbereinigung  

       0   80,28     0,00   80,28  

 

* Eine Genehmigung ist gem. § 4 der Haushaltssatzung der Gemeinde bis zum Höchstbetrag von 1.000,00 € nicht erforderlich. 

 
 

  



2022 
23 Gemeinde Niesgrau  

ÜPL/APL Beschlussvorlage Stand: 01.12.2022  
 

 

 Seite 2 von 3 

b) Weitere über- / außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen 

Weitere über- / außerplanmäßige Aufwendungen  

Produkt Konto Produkt Konto Ansatz AO vorm. 
AO 

Überschreitung Begründung 

         

331100  531800  Förderung von Trägern der 
Wohlfahrtspflege  

Zuschüsse an übrige 
Bereiche  

400  1.502,00  0,00  1.102,00  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

531100  545700  Elektrizitätsversorgung  Erstattung an private 
Unternehmen  

0  1.120,07  0,00  1.120,07  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

538100  524100  Abwasserbeseitigung 
Niesgrau-Nord  

Bewirtschaftung der 
Grundstücke, baulichen 

Anlagen usw.  

5.000  6.438,18  0,00  1.438,18  Entsorgung Klärschlamm 

552100  521100  Wasserläufe, Wasserbau  Unterhaltung der 
Grundstücke und baulichen 
Anlagen  

0  32.004,87  0,00  32.004,87  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

611100  537210  Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, allgemeine 
Umlagen  

Kreisumlage  278.400  286.658,40  0,00  8.258,40  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

611100  537220  Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, allgemeine 
Umlagen  

Amtsumlage  204.000  209.469,07  0,00  5.469,07   

611100  537230  Steuern, allgemeine 
Zuweisungen, allgemeine 

Umlagen  

Zusatzamtsumlage  149.400  155.010,27  0,00  5.610,27   

612100  544130  Sonstige allgemeine 

Finanzwirtschaft  
Kapitalertragsteuer  0  1.941,60  0,00  1.941,60  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

       637.200 694.144,46    0,00 56.944,46  

 

Weitere über- / außerplanmäßige Auszahlungen (für Investitionen)  

Produkt Konto Produkt Konto Ansatz AO vorm. 
AO 

Überschreitung Begründung 

         

126000  785200  Brandschutz  Auszahlungen aus Tiefbaumaßnahmen  10.000  16.505,30  0,00  6.505,30  Beschluss der Gemeindevertretung vom 28.09.2022 

538200  785100  Öffentliche 
Toiletten  

Auszahlungen aus Hochbaumaßnahmen  4.000  5.477,13  0,00  1.477,13  Stromanschluss Sanitärgebäude Ohrfeldhaff 



2022 
23 Gemeinde Niesgrau  

ÜPL/APL Beschlussvorlage Stand: 01.12.2022  
 

 

 Seite 3 von 3 

Produkt Konto Produkt Konto Ansatz AO vorm. 
AO 

Überschreitung Begründung 

573400  783100  Sonstige 
öffentliche 
Einrichtungen  

Auszahlungen aus dem Erwerb von 
beweglichen Sachen des 
Anlagevermögens (oberhalb Wertgrenze 
1.000,-€)  

0  1.508,80  0,00  1.508,80  Defibrilator (Deckung durch eine Spende in gleicher Höhe) 

       14.000 23.491,23    0,00 9.491,23  

 



Gemeinde Niesgrau Vorlage
2022-08GV-109

öffentlich

Betreff

Beratung und Beschluss über die 3. Änderungssatzung zur 
Satzung der Gemeinde Niesgrau über die Erhebung von Gebühren 
für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen und 
die Erhebung von Kostenerstattungen für die Entschlammung von 
Abwasserteichen (Gebührensatzung für Grundstückskläranlagen
Sachbearbeitende Dienststelle:
Finanzabteilung

Datum
11.11.2022

Sachbearbeitung:
Ralf Porath

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Niesgrau (Beratung und Beschluss) 15.12.2022 Ö

Sachverhalt:

Die Kosten für die Abfuhr des Fäkalschlamms aus den Hauskläranlagen in der Gemeinde 
haben sich durch Steigerung der Abfuhr- sowie der Entsorgungskosten erhöht. Da die 
Fäkalschlammentsorgung grundsätzlich kostendeckend durch die Gemeinde zu betreiben ist, 
ist es erforderlich, die Gebührensätze anzupassen. 
   
Beschlussvorschlag:

Die Gemeindevertretung beschließt die 3. Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde 
Niesgrau über die Erhebung von Gebühren für die Beseitigung von Abwasser aus 
Grundstückskläranlagen und die Erhebung von Kostenerstattungen für die Entschlammung 
von Abwasserteichen (Gebührensatzung für Grundstückskläranlagen) gemäß der Vorlage zu 
erlassen.
   
Anlagen:

Entwurf der 3. Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde Niesgrau über die Erhebung von 
Gebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen und die Erhebung 
von Kostenerstattungen für die Entschlammung von Abwasserteichen (Gebührensatzung für 
Grundstückskläranlagen)
   



 
 

3. Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde Niesgrau 

über die Erhebung von Gebühren für die Beseitigung 

von Abwasser aus Grundstückskläranlagen 

und die Erhebung von Kostenerstattungen 

für die Entschlammung von Abwasserteichen 

(Gebührensatzung für Grundstückskläranlagen) 

 

Aufgrund der §§ 4 und 17 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein vom 28.02.2003 

(Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 57) zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 04.03.2022 (Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 153), der 

§§ 1 und 6 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Schleswig-Holstein vom 10.01.2005 

(Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 27) zuletzt geändert durch 

Gesetz vom 04.05.2022 (Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 564), 

des § 44 des Landeswassergesetzes vom 13.11.2019 (Gesetz- und Verordnungsblatt für 

Schleswig-Holstein Seite 425) zuletzt geändert durch Gesetz vom 03.05.2022 (Gesetz- und 

Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 562) und § 15 der Satzung der Gemeinde 

Ahneby über die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen vom 04.03.2008 

(Amtliches Bekanntmachungsblatt des Amtes Geltinger Buch Seite 78) wird nach 

Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung vom <00.00.0000> folgende Satzung 

erlassen:  

 
Artikel 1 

Änderungen 
 

Der § 2 wird wie folgt neu gefasst: 

 

§ 2 

Gebührenmaßstab und Gebührensatz 

 

(1) Die Benutzungsgebühr beträgt für die Abwasserbeseitigung während der Regelabfuhr 

a) aus abflusslosen Sammelgruben  

je abgefahrenen cbm Grubeninhalts     76,62 € 

b) aus nicht nachgerüsteten Kleinkläranlagen 

je abgefahrenen cbm Grubeninhalts     76,62 € 

c) aus nichttechnisch nachgerüsteten Kleinkläranlagen 

je abgefahrenen cbm Grubeninhalts     76,62 €. 

(2) Die Benutzungsgebühr beträgt für die Abwasserbeseitigung aus Kleinkläranlagen mit 

technischer Reinigung 

 je abgefahrenen cbm       76,62 €. 



(3) Erfolgt die Abwasserbeseitigung außerhalb der Regelabfuhr und in Not- und 

Dringlichkeitsfällen wird ein Zuschlag für die An- und Abfahrt von 142,80 € erhoben. 

(4) Sollte aus abfuhrtechnischen Gründen eine besondere Behandlung erforderlich sein, hat 

der Grundstückseigentümer den Mehraufwand zu erstatten. 

(5) Die Benutzungsgebühr für die Endreinigung einer Kleinkläranlage beträgt 

a) je abgefahrenen cbm       76,62 € 

b) zusätzlich je An- und Abfahrt      142,80 €. 

(6) Kann aus Gründen, die der Grundstückseigentümer zu vertreten hat, eine 

Grundstücksabwasseranlage oder eine abflusslose Grube nicht entschlammt, gereinigt oder 

angefahren werden, wird für jeden Abholversuch eine Gebühr gemäß Absatz 3 erhoben. 

(7) Der Termin der Regelentsorgung ist der in Verbindung mit dem Entsorgungsunternehmen 

vereinbarte und auf der Homepage des Amtes Geltinger Bucht bekanntgemachte Termin. 

 

 

Artikel 2 

Inkrafttreten 

 
Die Änderungssatzung tritt am 01.01.2023 in Kraft. 
 
 
Die Satzung wird hiermit ausgefertigt. 

 

 

Niesgrau, den <00.00.0000> 

 

 

 

Johannsen 

(Bürgermeister) 

 

 



Gemeinde Niesgrau Vorlage
2022-08GV-110

öffentlich

Betreff

Beratung und Beschluss über den Erlass einer Satzung über die 
Erhebung einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau
Sachbearbeitende Dienststelle:
Finanzabteilung

Datum
18.11.2022

Sachbearbeitung:
Ralf Porath

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Niesgrau (Beratung und Beschluss) 15.12.2022 Ö

Sachverhalt:
 .
Nach § 10 Absatz 6 des Kommunalabgabengesetzes des Landes Schleswig-Holstein (KAG) 
können Gemeinden laufende Tourismusabgaben zur Deckung von Aufwendungen für die 
Herstellung, Verwaltung und Unterhaltung der zu kulturellen und touristischen Zwecken 
bereitgestellten öffentlichen Einrichtungen erheben, wenn sie ganz oder teilweise als 
Erholungsort anerkannt sind.

.   
Beschlussvorschlag:
.
Die Gemeindevertretung Niesgrau beschließt die Satzung über die Erhebung einer 
Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau gemäß der Vorlage zu erlassen.

.   
Anlagen:

Entwurf der Satzung über die Erhebung einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau

  



 

 

 
 

Satzung 
über die Erhebung einer Tourismusabgabe 

in der Gemeinde Niesgrau  
 
 
Aufgrund des § 4 der Gemeindeordnung für Schleswig-Holstein vom 28.02.2003 (Gesetz- und 

Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 57) zuletzt geändert durch Gesetz vom 

04.03.2022 (Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 153) und der §§ 1, 2 

und 10 des Kommunalabgabengesetzes für das Land Schleswig-Holstein vom 10.01.2005 

(Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 27) zuletzt geändert durch Gesetz 

vom 04.05.2022 (Gesetz- und Verordnungsblatt für Schleswig-Holstein Seite 564) wird nach 

Beschlussfassung durch die Gemeindevertretung vom 15.12.2022 folgende Satzung erlassen: 

 
Inhaltsverzeichnis: 
 
§ 1 Gegenstand der Abgabenerhebung ................................................................................. 2 

§ 2 Abgabepflicht, Haftung .................................................................................................... 2 

§ 3 Entstehung der Abgabepflicht .......................................................................................... 2 

§ 4 Befreiung ......................................................................................................................... 2 

§ 5 Kalkulation des umzulegenden Aufwandes ..................................................................... 3 

§ 6 Vorteilsbemessungen ...................................................................................................... 3 

§ 7 Vorteilseinheit .................................................................................................................. 3 

§ 8 Vorteilsstufen ................................................................................................................... 3 

§ 9 Höhe der Abgabe ............................................................................................................ 4 

§ 10 Veranlagung .................................................................................................................. 4 

§ 11 Datenverarbeitung ......................................................................................................... 5 

§ 12 Sozialklausel ................................................................................................................. 5 

§ 13 Rechtsmittel ................................................................................................................... 5 

§ 14 Fälligkeit der Abgabe ..................................................................................................... 6 

§ 15 Ordnungswidrigkeiten .................................................................................................... 6 

§ 16 Inkrafttreten ................................................................................................................... 6 

Anlage 1 zu § 8 Absatz 2a) ................................................................................................ 7 

Anlage 2 zu § 8 Absatz 2b) ................................................................................................ 8 

Anlage 3 zu § 8 Absatz 2c) ...............................................................................................10 

Anlage 4 zu § 8 Absatz 2d) ...............................................................................................12 

 
 



2 
 

 

§ 1 
Gegenstand der Abgabenerhebung 

 
(1) Die Gemeinde Niesgrau ist als Erholungsort anerkannt. 

(2) Die Gemeinde erhebt zur teilweisen Deckung ihrer Aufwendungen für die 
Tourismuswerbung und zur teilweisen Deckung der Aufwendungen für die Herstellung, 
Verwaltung und Unterhaltung der zu Kur- und Erholungszwecken bereitgestellten öffent-
lichen Einrichtungen eine Tourismusabgabe nach Maßgabe dieser Satzung. 

(3) Durch die Tourismusabgabe sollen die Aufwendungen für die Tourismuswerbung zu 70 v. 
H. und die Aufwendungen für die Herstellung, Verwaltung und Unterhaltung der zu Kur- 
und Erholungszwecken bereitgestellten öffentlichen Einrichtungen zu 50 v. H. gedeckt 
werden. 

 
 

§ 2 
Abgabepflicht, Haftung 

 
(1) Abgabepflichtig sind alle selbständig Tätigen natürlichen und juristischen Personen, 

denen durch den Tourismus in der Gemeinde Niesgrau unmittelbar oder mittelbar Vorteile 
geboten werden. 

(2) Abgabepflichtig sind auch diejenigen selbständig Tätigen natürlichen und juristischen 
Personen, die ohne im Erhebungsgebiet ihre Wohnung oder ihren Betrieb zu haben, 
vorübergehend in dem Erhebungsgebiet erwerbstätig sind. Die Abgabepflicht bezieht sich 
auf den Zeitraum der Tätigkeit. 

(3) Sind mehrere Personen Betriebsinhaber, so haften sie als Gesamtschuldner. Wird der 
Betrieb für Rechnung einer juristischen Person von einem Vertreter oder Beauftragten 
ausgeübt, so ist dieser neben dem Betriebsinhaber Gesamtschuldner. 

(4) Der Verpächter oder Vermieter eines Betriebes haftet für die Abgabe. Das gilt auch bei 
Unterverpachtung oder Untervermietung für den Unterverpächter oder Untervermieter. 

 
 

§ 3 
Entstehung der Abgabepflicht 

 
Die Abgabepflicht entsteht mit Beginn des Haushaltsjahres, für das die Abgabe erhoben wird, 
frühestens mit Aufnahme der abgabepflichtigen Erwerbstätigkeit. 
 
 

§ 4 
Befreiung 

 
(1) Von der Abgabe sind befreit, die Körperschaften des öffentlichen Rechts und die Stif-

tungen, Anstalten, Einrichtungen und Unternehmen, die nach ihrer Satzung oder nach 
ihrer tatsächlichen Geschäftsführung ausschließlich und unmittelbar gemeinnützigen 
Zwecken dienen und als gemeinnützig anerkannt sind, es sei denn, dass sie mit Privat-
betrieben im Wettbewerb stehen, wie z.B. Kinderheime, Erholungsheime, Sparkassen. 

(2) Vereine, die als gemeinnützig anerkannt sind, zahlen keine Tourismusabgabe. 



3 
 

 

 
 

§ 5 
Kalkulation des umzulegenden Aufwandes 

 
(1) Die Tourismusabgabe bemisst sich nach dem wirtschaftlichen Vorteil, der den 

Abgabepflichtigen durch den Tourismus und den Aufwand der Gemeinde Niesgrau gem. 
§ 1 geboten wird. 

(2) Die Kalkulation des auf die Abgabepflichtigen zu verteilenden Anteils an den Aufwen-
dungen der Gemeinde Niesgrau ergibt sich aus der jährlich zu erstellenden und von der 
Gemeindevertretung zu bestätigenden Berechnung. 

 
 

§ 6 
Vorteilsbemessungen 

 
Der Vorteil im zu veranlagenden Einzelfall wird nach Vorteilseinheiten (VE) und nach Vor-
teilsstufen bemessen. 
 
 

§ 7 
Vorteilseinheit 

 
(1) Die unterschiedlichen Strukturen bei den Abgabepflichtigen werden durch die Umrech-

nung in Vorteilseinheiten vergleichbar gemacht. 

(2) Eine Vorteilseinheit entspricht jeweils einer Arbeitskraft, sofern sich nicht aus den Anlagen 
1 bis 4 ein davon abweichender Bemessungsmaßstab ergibt. Der als Vorteilseinheit 
zugrunde gelegte Bemessungsmaßstab ist bei einer Über- oder Unterschreitung anteilig 
zu berücksichtigen. 

(3) Als Arbeitskraft gelten auch Betriebsinhaber, Geschäftsführer, mitarbeitende Familien-
angehörige, die in einem Arbeitsverhältnis zum Betriebsinhaber stehen, und die freibe-
ruflich Tätigen; Reinigungskräfte und Auszubildende bleiben unberücksichtigt. 

(4) Als volle Arbeitskraft im Sinne der Absätze 2 und 3 gilt eine Arbeitskraft, die die tarifver-
traglich vereinbarte Arbeitszeit leistet. Arbeitszeiten von Teilzeitkräften werden zusam-
mengefasst. Ergeben sich hierbei Arbeitszeiten bis zu 20 Wochenstunden, so bleiben sie 
unberücksichtigt; Arbeitszeiten über 20 Wochenstunden werden als eine volle Arbeitskraft 
angesetzt. 

(5) Für die Berechnung der Vorteilseinheiten sind bei Filialbetrieben mit Hauptsitz in Niesgrau 
nur solche Arbeitskräfte anzusetzen, deren Tätigkeit sich auf den Bereich der Gemeinde 
Niesgrau erstreckt; § 7 Absatz 4 findet entsprechende Anwendung. 

 
 

§ 8 
Vorteilsstufen 

 
(1) Um die Bemessung der Abgabe nach § 7 dieser Satzung unterschiedlichen Vorteilsgraden 

anzupassen, die die Abgabepflichtigen aus ihrer Tätigkeit erlangen können, werden die 
Vorteilseinheiten nach Vorteilsstufen bemessen. 



4 
 

 

(2) Es werden vier Vorteilsstufen gebildet: 

a) Vorteilsstufe 1: 

 Abgabepflichtige, die zwar mittelbar, aber nur in geringem Maße vom Tourismus 
Vorteile erlangen können. 

b) Vorteilsstufe 2: 

 Abgabepflichtige, deren Angebote nicht auf den Tourismus ausgerichtet sind, die aber 
mittelbar durch ihre Geschäftsbeziehungen zu den Abgabepflichtigen gem. c) und d) 
Vorteile erlangen können. 

c) Vorteilsstufe 3: 

 Abgabepflichtige, deren Angebote nicht ausschließlich auf den Tourismus ausgerichtet 
sind, die aber unmittelbare Vorteile erlangen können. 

d) Vorteilsstufe 4: 

 Abgabepflichtige, deren Angebote typischerweise auf den Tourismus ausgerichtet sind 
und daraus unmittelbare Vorteile erlangen können. 

(3) Die Zuordnung der Abgabepflichtigen zu den vier Vorteilsstufen wird in den Anlagen 1 bis 
4, die Bestandteil dieser Satzung sind, geregelt. 

 
 

§ 9 
Höhe der Abgabe 

 
(1) Die Abgabe wird als Jahresabgabe erhoben. 

(2) Der Abgabesatz für eine Vorteilseinheit (§ 7) beträgt 13,00 €. 

(3) Die Höhe der Abgabe für eine Vorteilseinheit entspricht 

a) in der Vorteilsstufe 1 dem halben Satz der Vorteilseinheit, 

b) in der Vorteilsstufe 2 dem vollen Satz der Vorteilseinheit, 

c) in der Vorteilsstufe 3 dem zweifachen Satz der Vorteilseinheit und 

d) in der Vorteilsstufe 4 dem vierfachen Satz der Vorteilseinheit. 

 
 

§ 10 
Veranlagung 

 
(1) Der Abgabepflichtige hat der Gemeinde bis zum 1. Juni jeden Jahres die erforderlichen 

Angaben zur Berechnung der Abgabe mitzuteilen. Gehen die Angaben nicht ein, so kann 
die Berechnungsgrundlage geschätzt werden. 

(2) Abgabepflichtige, die zwischen dem 1. Juni und dem 30. September eines Jahres einen 
Betrieb eröffnen oder vergrößern, werden nachveranlagt. 



5 
 

 

 Die Abgabe für das laufende Jahr erhöht sich um so viele Viertel wie die erweiterte 
Tätigkeit bzw. der vergrößerte Betrieb für jeden angefangenen Monat in der Zeit vom 01. 
Juni bis 30. September bestanden hat. 

 Die Abgabe für das laufende Jahr ermäßigt sich auf so viele Viertel, wie die 
Erwerbstätigkeit oder der Betrieb für jeden angefangenen Monat in der Zeit vom 01. Juni 
bis 30. September bestanden hat, sie entfällt, wenn die Erwerbstätigkeit bzw. der Betrieb 
bis zum 01. Juni eingestellt oder nach dem 30. September aufgenommen wird. 

(3) Die Heranziehung zur Tourismusabgabe erfolgt durch schriftlichen Bescheid. 

 
 

§ 11 
Datenverarbeitung 

 
(1) Die Gemeinde ist befugt, auf der Grundlage von Angaben der Abgabepflichtigen, eigenen 

Ermittlungen und von nach Absatz 2 anfallenden Daten ein Verzeichnis der Abga-
bepflichtigen mit den für die Abgabenerhebung nach dieser Satzung erforderlichen Daten 
zu führen und diese Daten zum Zwecke der Abgabenerhebung nach dieser Satzung zu 
verwenden und weiter zu verarbeiten. 

(2) Zur Ermittlung der Abgabepflichtigen und zur Festsetzung der Abgaben im Rahmen der 
Veranlagung nach dieser Satzung ist die Verwendung der erforderlichen personenbezo-
genen Daten, die bei dem Touristikverein Ferienland Ostsee Geltinger Bucht e.V. sowie 
beim Ordnungsamt zur Gewerbeanmeldung vorhanden sind, durch die Gemeinde 
zulässig. Die Gemeinde darf sich diese Daten von den genannten Stellen übermitteln 
lassen und zum Zwecke der Abgabenerhebung nach dieser Satzung weiterverarbeiten. 

 
 

§ 12 
Sozialklausel 

 
Liegen besondere Verhältnisse vor, die die Leistungsfähigkeit eines Abgabepflichtigen in 
außerordentlichem Maße beeinträchtigen, so kann die Abgabe aus Billigkeitsgründen ganz 
oder teilweise erlassen werden. 

§ 227 der Abgabeordnung (AO) findet sinngemäß Anwendung. 

 
 

§ 13 
Rechtsmittel 

 
(1) Dem Abgabepflichtigen steht gegen die Abgabenfestsetzung innerhalb eines Monats nach 

Zugang der Widerspruch bei dem Amt Geltinger Bucht, Der Amtsvorsteher, Steueramt, 
Holmlück 2, 24972 Steinbergkirche zu. 

(2) Gegen den Widerspruchsbescheid kann innerhalb eines Monats nach Zustellung die 
Klage im Verwaltungsstreitverfahren erhoben werden. 

(3) Widerspruch und Klage haben keine aufschiebende Wirkung. 

 
 



6 
 

 

§ 14 
Fälligkeit der Abgabe 

 
Die Abgabe ist jeweils in Vierteljahresraten am 15. Februar, 15. Mai, 15. August und 15. 
November fällig. Sofern eine Änderungsveranlagung zu einem späteren Zeitpunkt erfolgt, ist 
die Abgabe innerhalb eines Monats nach Zustellung des Heranziehungsbescheides fällig und 
bei der Amtskasse in einer Summe zu entrichten, sofern eine Aufteilung in Vierteljahresraten 
nicht mehr möglich ist.  

 
 

§ 15 
Ordnungswidrigkeiten 

 
Wer entgegen § 10 Absatz 1 dieser Satzung der Gemeinde die Aufnahme der abgabenpflichti-
gen Tätigkeit nicht anzeigt oder auf Anforderung die erforderlichen Angaben zur Berechnung 
der Abgabe nicht oder nicht vollständig mitteilt, begeht eine Ordnungswidrigkeit gem. § 18 
Absatz 2 Ziffer. 2 des Kommunalabgabengesetzes. 
 
 

§ 16 
Inkrafttreten 

 
Die Satzung über die Erhebung einer Tourismusabgabe tritt am 01. Januar 2023 in Kraft. 
 
 

 

Die Satzung wird hiermit ausgefertigt. 

 

 

 
Niesgrau, den  
 
 
 
 
Johannsen  
Bürgermeister 
 
  



7 
 

 

 
      

Vorteilsstufe 1:    Anlage 1 
zu § 8 Absatz 2a) 

 
     
      

Abgabepflichtige, die zwar mittelbar, aber nur in geringem Maße vom Tourismus 
Vorteile erlangen können. 
      
      
Abgabepflichtige 

   

Einer Vorteilseinheit 
entsprechen als von § 7 Absatz 
2 abweichender 
Bemessungsmaßstab: 

      
Architekten      
Bestattungsunternehmen      
Bootsführerscheine    1 Boot  
Fahrschulen      
Fitnessbetriebe      
Fotografen      
Fuß- und Handpflege      
Großhandel      
Handelsvertreter      
Heilpraktiker      
Immobilien-Verwaltungen      
Ingenieure      
Kosmetikstudios      
Krankengymnastik      
Obstannahme und Saftverkauf      
Rechtsanwälte, Notare      
Speditionen u.ä.    1 Fahrzeug  
Therapeuten und verwandte 
Berufe      
Tierärzte      
Umzugsunternehmen      
Versandgeschäfte      
Vieh- und Pferdehandel      
Werbeagenturen u.ä.      
Zahntechnische Labore      
Zoo- und Tierhandlungen      

 
  



8 
 

 

Vorteilsstufe 2:    Anlage 2 
zu § 8 Absatz 2b) 

Seite 1 

     
      

Abgabepflichtige, deren Angebote nicht auf den Tourismus ausgerichtet sind, die 
aber mittelbar durch ihre Geschäftsbeziehungen zu den Abgabepflichtigen gem. § 8 
Absatz 2 c) und d) Vorteile erlangen können. 
      
      
Abgabepflichtige 

   

Einer Vorteilseinheit 
entsprechen als von § 7 Absatz 
2 abweichender 
Bemessungsmaßstab: 

      
Ärztelabore    10 Arbeitskräfte  
Baugeschäft / Maurer / 
Bautenschutz      
Baustoffhandlungen      
Bootswerften      
Bräunungsstudios    2 Bänke / Plätze  
Chemische Reinigungsbetriebe      
Containerdienst      
Dachdecker    Arbeitskraft / qm **)  
Dienstleistungsbetriebe für 
Kommunikation,   Arbeitskraft / qm **)  
Transport, Logistik u.ä.      
Druckerei    Arbeitskraft / qm **)  
Elektrobetriebe    Arbeitskraft / qm **)  
Fahrradreparatur und -verkauf    Arbeitskraft / qm **)  
Feinmechaniker      
Finanzierungsvermittler      
Garten- und Landschaftsbau      
Gärtnereien      
Geldspiel-, 
Geschicklichkeitsgeräte-    5 Geräte  
und Musikboxenaufsteller      
Glaserei    Arbeitskraft / qm **)  
Heißmangel      
Heizungsbau / Sanitär    Arbeitskraft / qm **)  
KFZ-Betriebe      
Kleintransportunternehmen    1 Fahrzeug  
Klempner    Arbeitskraft / qm **)  
Lackiererei      
Ladengeschäfte    Verkaufs- und Ausstellungsfläche 
a) Antik    20 qm  
c) Blumen    20 qm  
d) Elektro    20 qm  
e) Radio- und Fernsehen    20 qm  
f) Schmuck, Uhren und Brillen    20 qm  
g) Schuhe    20 qm  
i) Haushaltswaren    20 qm  
j) sonstige Geschäfte    20 qm  
Lichtspieltheater    50 Sitzplätze  
Maler    Arbeitskraft / qm **)  
Masseure      
Musiker      



9 
 

 

Ofensetzer    Arbeitskraft / qm **)  
Radio- u. Fernsehreparatur u. 
Verkauf    Arbeitskraft / qm **)  
Reifenhandel      
Reisebüros      
Saunabetriebe    1 Kabine  
Schilderfabrik      
Schlachterei    Arbeitskraft / qm **)  
Schuhmacher    Arbeitskraft / qm **)  
Segelmacher      
Sonnenstudios    2 Bänke / Plätze  
Sonstige gewerbliche / handwerk.liche 
Betriebe   Arbeitskraft / qm **)  
Steuerberater / Finanzberater u.ä.      
Surfbrett-Herstellung und Verkauf    Arbeitskraft / qm **)  
Telekommunikation u.ä.    Arbeitskraft / qm **)  
Tiefbau      
Tischlerei    Arbeitskraft / qm **)  
Verkehrsbetriebe      
Vermögensberatung      
Versicherungsvertreter / -
agenturen      
Versorgungsbetriebe      
Warenautomaten      
Wäscherei      
Wirtschaftsprüfer      
Zeltbetriebe      
Zimmerei    Arbeitskraft / qm **)  

 
  



10 
 

 

Vorteilsstufe 3:    Anlage 3 
zu § 8 Absatz 2c) 

Seite 1 

     
      

Abgabepflichtige, deren Angebote nicht auf den Tourismus ausgerichtet sind, die aber 
unmittelbare  Vorteile erlangen können. 
      
      
Abgabepflichtige 

   

Einer Vorteilseinheit entsprechen 
als von § 7 Absatz 2 
abweichender 
Bemessungsmaßstab: 

      
      
Ärzte / Zahnärzte      

Apotheken    
Verkaufs- und Ausstellungsfläche 20 
qm 

Autoscooter    10 Autos  
Badeanstalten    10 Kabinen  
Bootsvermietungen    10 Boote  
Busunternehmen    30 Sitzplätze  
Bäcker    Arbeitskraft / 20 qm**)  
Cafés    20 Sitzplätze *)  
Discotheken u.ä.    30 qm  

Drogerien    
Verkaufs- und Ausstellungsfläche 20 
qm 

Eisdielen    15 Sitzplätze *)  
Friseure      
Fischräuchereien      
Gast- und Speisewirtschaften    20 Sitzplätze *)  
Gebäudereinigung       
Geld- und Kreditinstitute      
Geldautomaten    1 Gerät  
Getränkegroßhandel      
Grillstationen, Imbiss-Stuben      
Haus- und 
Grundstücksverwaltungen      
Konditoreien    20 Sitzplätze *)  
Kioske      
Ladengeschäfte    Verkaufs- und Ausstellungsfläche 
a) Backwaren    20 qm  
b) Baustoffe    20 qm  
c) Bootsausstattungen    20 qm  
d) Fisch    20 qm  
e) Fleisch    20 qm  
f) Gemüse    20 qm  
g) Geschenkartikel, Souvenirs    20 qm  
h) Getränke    20 qm  
i) Lebensmittel    20 qm  
j) Textilien    20 qm  
k) Zeitungen, Zeitschriften, Bücher, Lotto, 
Tabakwaren 20 qm  
Makler      
Milch- und Saftbars    20 Sitzplätze  
Minigolfplätze    1000 Karten (Anzahl im Vorjahr) 
Planwagen- u. Kutschunternehmen    20 Sitzplätze  



11 
 

 

Reitschule      
Reitställe    10 Pferde  

Reformhäuser    
Verkaufs- und Ausstellungsfläche 20 
qm 

Restaurants    20 Sitzplätze *)  
Segelschulen     2 Boote  
Surfschulen    5 Surfbretter  
Surfbrett-Vermietungen    10 Surfbretter  

Tankstellen    
2 Zapfpunkte und je 20 qm 
Verkaufsraum 

Taxi-u. Mietwagenunternehmen    
1 genehmigtes 
Fahrzeug  

Tennis- / Squashanlagen    2 Plätze  
Verkaufswagen / -wagen      

 
  



12 
 

 

Vorteilsstufe 4:    Anlage 4 
zu § 8 Absatz 2d) 

 

     
      

Abgabepflichtige, deren Angebote typischerweise auf den Tourismus ausgerichtet 
sind und daraus unmittelbare Vorteile erlangen können. 
      
      
Abgabepflichtige 

   

Einer Vorteilseinheit 
entsprechen als von § 7 Absatz 
2 abweichender 
Bemessungsmaßstab: 

      
Camping-, Wohnmobilstell- und 
Zeltlagerplätze    

4 genehmigte 
Stellplätze  

Parkplätze    20 Stellplätze  
Fahrrad-Vermietungen    40 Fahrräder  
Fremdenbetten-Vermietung    4 Betten  
Kioske / Einzelhandelsläden auf 
Campingplätzen und bei  
Bootsliegeplätzen  20 qm  
Motorschifffahrtsbetriebe      
a) mit Restauration    30 Plätze  
b) ohne Restauration    40 Plätze  
Strandkorbvermietung    20 Strandkörbe  
Vermietung von Bootsliegeplätzen    10 Liegeplätze  
Wohnwagen- / Bootswinterlager    30 Plätze  
Zimmervermittlungen      

 



Gemeinde Niesgrau Vorlage
2022-08GV-112

öffentlich

Betreff

Beratung und Beschluss über den Haushalt 2023
Sachbearbeitende Dienststelle:
Finanzabteilung

Datum
01.12.2022

Sachbearbeitung:
Ralf Porath

Beratungsfolge (Zuständigkeit) Sitzungstermin Status
Gemeindevertretung der Gemeinde Niesgrau (Beratung und Beschluss) 15.12.2022 Ö

Sachverhalt:
 .
Der vorliegende doppische Haushaltsentwurf 2023 wurde von der Verwaltung, unter 
Berücksichtigung aller für das Haushaltsjahr gefassten Beschlüsse sowie der Grundlagen aus 
dem Haushaltserlass 2023 des Innenministeriums aufgestellt und mit dem Bürgermeister 
abgestimmt.

.    
Beschlussvorschlag:
.
Die Gemeindevertretung Niesgrau beschließt die Haushaltssatzung 2023 sowie den 
Haushaltsplan 2023.

.  
Anlagen:
.

Entwurf der Haushaltssatzung der Gemeinde Niesgrau für das Haushaltsjahr 2023

Planübersicht

.   



 

  Seite 1  

Haushaltssatzung 

der Gemeinde Niesgrau für das Haushaltsjahr 2023 

 
Aufgrund der §§ 77 ff der Gemeindeordnung wird nach Beschluss der Gemeindevertretung vom 15.12.2022 

folgende Haushaltssatzung erlassen: 
 

§ 1 

Der Haushaltsplan für das Haushaltsjahr 2023 wird 

 

1. im Ergebnisplan mit  
  
einem Gesamtbetrag der Erträge auf 1.057.100,00  EUR 

einem Gesamtbetrag der Aufwendungen auf 1.048.300,00  EUR 

einem Jahresüberschuss von 8.800,00  EUR 

einem Jahresfehlbetrag von 0,00  EUR 

  
2. im Finanzplan mit  
  

einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 1.021.600,00  EUR 

einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus laufender Verwaltungstätigkeit auf 956.900,00  EUR 

  
einem Gesamtbetrag der Einzahlungen aus der Investitionstätigkeit und der 
Finanzierungstätigkeit auf 

 
2.700,00  EUR 

einem Gesamtbetrag der Auszahlungen aus der Investitionstätigkeit und der 
Finanzierungstätigkeit auf 

 
18.100,00  EUR 

 

festgesetzt. 

 
§ 2 

Es werden festgesetzt: 
 
1. der Gesamtbetrag der Kredite für Investitionen und Investitionsförderungsmaßnahmen auf 0,00  EUR 

2. der Gesamtbetrag der Verpflichtungsermächtigungen auf 0,00  EUR 

3. der Höchstbetrag der Kassenkredite auf 0,00  EUR 

4. die Gesamtzahl der im Stellenplan ausgewiesenen Stellen auf 0,0 Stellen 

 
 

§ 3 

Die Hebesätze für die Realsteuern werden wie folgt festgesetzt: 

 
1. Grundsteuer  

a) für die land- und forstwirtschaftlichen Betriebe (Grundsteuer A) 350 % 

b) für die Grundstücke (Grundsteuer B) 370 % 

2. Gewerbesteuer 380 % 

 
§ 4 

Der Höchstbetrag für unerhebliche über- und außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen und 
Verpflichtungsermächtigungen, für deren Leistung oder Eingehung die Bürgermeisterin ihre oder der 
Bürgermeister seine Zustimmung nach § 82 Gemeindeordnung erteilen kann, beträgt 1.000,00  EUR. 

 
 

Niesgrau, den 15.12.2022 Gemeinde Niesgrau 

  Der Bürgermeister 
 
 
 
  ___________________ 

  Thomas Johannsen 



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

111000 503100 Gemeindeorgane

Sozialversicherungsbeiträge Beamtinnen 

und Beamte AU 1.277,04 900,00 1.300,00 400,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

111000 529100 Gemeindeorgane Repräsentation und Ehrungen AU 800,00 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

111000 542100 Gemeindeorgane

Aufwendungen für ehrenamtliche und 

sonstige Tätigkeit AU 10.467,60 10.000,00 10.000,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

111000 542900 Gemeindeorgane Verfügungsmittel AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

111100 448700 Innere Verwaltungsangelegenheiten Erstattungen von privaten Unternehmen ER 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

111100 527100 Innere Verwaltungsangelegenheiten Ausstattung, Verbrauchsmittel AU 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

111100 542900 Innere Verwaltungsangelegenheiten Mitgliedsbeiträge AU 462,33 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

111100 542910 Innere Verwaltungsangelegenheiten Vermischte Ausgaben AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

111100 543100 Innere Verwaltungsangelegenheiten Geschäftsaufwendungen AU 800,53 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

111100 544100 Innere Verwaltungsangelegenheiten Steuern, Versicherungen, Schadensfälle AU 486,65 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

111100 571100 Innere Verwaltungsangelegenheiten

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 244,71 0,00 800,00 800,00 600,00 200,00 100,00

121200 542100 Wahlen

Aufwendungen für ehrenamtliche und 

sonstige Tätigkeit AU 173,30 300,00 500,00 200,00 500,00 500,00 500,00

126000 416200 Brandschutz

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuweisungen ER 2.201,90 2.200,00 2.200,00 0,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00

126000 521100 Brandschutz

Unterhaltung der Grundstücke und 

baulichen Anlagen AU 101,15 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

126000 522100 Brandschutz Wasserentnahmestellen AU 1.242,00 1.300,00 1.300,00 0,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

126000 524100 Brandschutz

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 781,70 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

126000 531800 Brandschutz Zuschüsse an Kameradschaftskasse AU 256,00 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

126000 571100 Brandschutz

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 2.211,57 2.300,00 2.800,00 500,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

126000 581100 Brandschutz

Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen Stromkosten an 

541100 AU 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

271100 531800 Volkshochschulen Zuschüsse an übrige Bereiche AU 1.156,55 1.600,00 1.600,00 0,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

272100 545400 Büchereien Kostenanteil Fahrbücherei AU 1.803,89 1.900,00 1.900,00 0,00 1.900,00 1.900,00 1.900,00

281100 522100 Heimat- und sonstige Kulturpflege

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens AU 26,99 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

281100 531800 Heimat- und sonstige Kulturpflege Zuschüsse an übrige Bereiche AU 256,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 400,00

281100 542900 Heimat- und sonstige Kulturpflege Volksbund Deutscher Kriegsgräber AU 50,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

315100 529100

Soziale Einrichtungen für Ältere (ohne 

Pflegeeinrichtungen) Seniorenbetreuung AU 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

315200 531800 Pflegeeinrichtungen, Sozialstation Zuschüsse an Sozialstation AU 1.769,46 2.000,00 2.000,00 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

Erträge und Aufwendungen 1 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

331100 531800

Förderung von Trägern der 

Wohlfahrtspflege Zuschüsse an übrige Bereiche AU 302,00 400,00 400,00 0,00 400,00 400,00 400,00

331100 531810

Förderung von Trägern der 

Wohlfahrtspflege Zuschüsse an übrige Bereiche AU 52,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

362200 531800 Kinder- und Jugenderholung Zuschüsse f. Kinder- u. Jugenderholung AU 87,50 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

362500 545800 Sonstige Jugendarbeit

Erstattung an übrige Bereiche 

(Kostenerstattung f. Jugendarbeit) AU 742,52 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

365100 448800 Kindertagesstätten Erstattungen von übrigen Bereichen ER 10.515,44 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

365100 531200 Kindertagesstätten Kita-Kosten-Anteile an Gemeinden / GV AU 60.184,74 62.000,00 50.000,00 -12.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00

365100 531210 Kindertagesstätten

Zusätzlicher Kostenausgleich an 

Standortgemeinden AU 0,00 0,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00 17.300,00

365100 531800 Kindertagesstätten Zuschüsse Kindergärten, Krippen, Horte AU 2.004,61 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

365100 532200 Kindertagesstätten Schuldendiensthilfen an Gemeinden/ GV AU 0,00 0,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00 1.600,00

365100 574100 Kindertagesstätten

Abschreibung auf geleistete 

Zuwendungungen (Auflösung ARAP) AU 470,62 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

421100 531800 Allgemeine Förderung des Sports Zuschüsse an übrige Bereiche AU 897,00 700,00 700,00 0,00 700,00 700,00 700,00

511100 414100 Orts- und Regionalplanung

Zuweisungen für laufende Zwecke vom 

Land ER 0,00 22.500,00 3.200,00 -19.300,00 0,00 0,00 0,00

511100 448200 Orts- und Regionalplanung Erstattungen von Gemeinden/ GV ER 0,00 5.800,00 800,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00

511100 448800 Orts- und Regionalplanung Erstattungen von übrigen Bereichen ER 2.974,44 5.000,00 0,00 -5.000,00 0,00 0,00 0,00

511100 543100 Orts- und Regionalplanung Geschäftsaufwendungen AU 2.974,54 35.000,00 5.000,00 -30.000,00 100,00 100,00 100,00

522400 416100 Sonstige eigene Grundstücke

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuschüssen ER 23,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

522400 441100 Sonstige eigene Grundstücke Mieten und Pachten ER 311,90 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

522400 454100 Sonstige eigene Grundstücke

Erträge aus der Veräußerung von 

Grundstücken und Gebäuden ER 170,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

522400 524100 Sonstige eigene Grundstücke

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 187,50 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

522400 544100 Sonstige eigene Grundstücke Steuern, Versicherungen, Schadensfälle AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

522400 547100 Sonstige eigene Grundstücke Wertveränderungen bei Sachanlagen AU 170,88 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

531100 451100 Elektrizitätsversorgung Konzessionsabgaben ER 18.042,00 16.800,00 16.800,00 0,00 16.800,00 16.800,00 16.800,00

531100 545700 Elektrizitätsversorgung Erstattung an private Unternehmen AU 3.407,12 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

532100 451100 Gasversorgung Konzessionsabgaben ER 1.148,42 1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

533000 522100 Wasserversorgung

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

Erträge und Aufwendungen 2 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

537100 432100 Fäkalienabfuhr Abwasserabgabe Kleineinleiter ER 89,50 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

537100 432110 Fäkalienabfuhr Fäkalgebühren ER 33.759,79 25.000,00 10.000,00 -15.000,00 25.000,00 10.000,00 25.000,00

537100 531100 Fäkalienabfuhr Abwasserabgabe Kleineinl. AU 89,48 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

537100 545200 Fäkalienabfuhr

Erstattung Verwaltungskosten an 

Gemeinden/ GV AU 1.437,45 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

537100 545800 Fäkalienabfuhr Kosten an Unternehmer AU 44.944,16 25.000,00 10.000,00 -15.000,00 25.000,00 10.000,00 25.000,00

538100 432100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Kanalgebühren ER 51.070,17 18.200,00 18.200,00 0,00 18.200,00 18.200,00 18.200,00

538100 432110 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Regenwassergebühren ER 9.466,00 9.400,00 9.400,00 0,00 9.400,00 9.400,00 9.400,00

538100 437100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten und für Beiträge ER 10.513,18 5.100,00 5.100,00 0,00 5.100,00 5.100,00 5.100,00

538100 448700 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Erstattungen von privaten Unternehmen ER 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

538100 481100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Erträge aus internen Leistungsbeziehungen ER 761,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 481120 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

Verzinsung Anlagekapital ER 0,00 600,00 600,00 0,00 600,00 600,00 600,00

538100 522100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Unterhaltung Kanalisation AU 1.190,88 3.000,00 3.000,00 0,00 3.000,00 3.000,00 3.000,00

538100 524100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 6.223,22 5.000,00 5.000,00 0,00 5.000,00 5.000,00 5.000,00

538100 531100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Abwasserabgabe AU 2.945,99 1.100,00 1.100,00 0,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

538100 543100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Geschäftsaufwendungen AU 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

538100 545200 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Erstattung an Gemeinden/ GV AU 14.762,37 6.000,00 6.000,00 0,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

538100 545210 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Kostenerstattung an Gemeinde Gelting AU 9.562,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 547100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Wertveränderungen bei Sachanlagen AU 1,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 571100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Abschreibungen auf immatrielle 

Vermögensgegebstände und Sachanlagen AU 27.231,43 18.100,00 18.100,00 0,00 18.100,00 18.100,00 18.100,00

538100 574100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Abschreibung auf geleistete 

Zuwendungungen (Auflösung ARAP) AU 13.640,92 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538100 581100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord

Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen AU 1.350,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538110 416100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuschüssen ER 0,00 4.300,00 4.300,00 0,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

538110 432100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd Kanalgebühren ER 0,00 12.500,00 12.500,00 0,00 12.500,00 12.500,00 12.500,00

538110 522100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd Unterhaltung Kanalisation AU 0,00 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

538110 524100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 0,00 2.400,00 2.400,00 0,00 2.400,00 2.400,00 2.400,00

538110 531100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd Abwasserabgabe AU 0,00 1.500,00 1.500,00 0,00 1.500,00 1.500,00 1.500,00

Erträge und Aufwendungen 3 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

538110 545200 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd Erstattung an Gemeinden/ GV AU 0,00 2.200,00 2.200,00 0,00 2.200,00 2.200,00 2.200,00

538110 571100 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Süd

Abschreibungen auf immatrielle 

Vermögensgegebstände und Sachanlagen AU 0,00 9.900,00 9.900,00 0,00 9.900,00 9.900,00 9.900,00

538120 432100

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole Kanalgebühren ER 0,00 36.000,00 36.000,00 0,00 36.000,00 36.000,00 36.000,00

538120 437100

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten und für Beiträge ER 0,00 1.200,00 1.200,00 0,00 1.200,00 1.200,00 1.200,00

538120 522100

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole Unterhaltung Kanalisation AU 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

538120 524100

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 0,00 1.100,00 1.100,00 0,00 1.100,00 1.100,00 1.100,00

538120 545200

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole Erstattung an Gemeinden/ GV AU 0,00 2.700,00 2.700,00 0,00 2.700,00 2.700,00 2.700,00

538120 545210

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole Kostenerstattung an Gemeinde Gelting AU 0,00 17.200,00 17.200,00 0,00 17.200,00 17.200,00 17.200,00

538120 571100

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole

Abschreibungen auf immatrielle 

Vermögensgegebstände und Sachanlagen AU 0,00 14.600,00 14.600,00 0,00 14.600,00 14.600,00 14.600,00

538120 581120

Abwasserbeseitigung Bonsberg / Gelting-

Mole

Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen Verzinsung 

Anlagekapital AU 0,00 1.400,00 1.400,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

538200 416200 Öffentliche Toiletten

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuweisungen ER 212,26 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

538200 571100 Öffentliche Toiletten

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 658,71 700,00 900,00 200,00 900,00 900,00 900,00

541100 416100 Gemeindestraßen

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuschüssen ER 49,03 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541100 416200 Gemeindestraßen

Erträge aus der Auflösung von 

Sonderposten aus Zuweisungen ER 22.543,53 22.500,00 22.500,00 0,00 22.500,00 22.500,00 20.000,00

541100 448700 Gemeindestraßen Erstattungen von privaten Unternehmen ER 833,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

541100 481100 Gemeindestraßen

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

Stromkosten von 126000 ER 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

541100 501200 Gemeindestraßen

Dienstaufwendungen Arbeitnehmerinnen 

und Arbeitnehmer AU 3.672,00 5.000,00 6.000,00 1.000,00 6.000,00 6.000,00 6.000,00

Erträge und Aufwendungen 4 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

541100 503200 Gemeindestraßen

Sozialversicherungsbeiträge 

Arbeitnehmerinnen und Arbeitnehmer AU 1.022,04 1.100,00 1.300,00 200,00 1.300,00 1.300,00 1.300,00

541100 522100 Gemeindestraßen Wegeunterhaltung AU 14.461,47 25.000,00 25.000,00 0,00 25.000,00 25.000,00 25.000,00

541100 522120 Gemeindestraßen Küstenschutz AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

541100 522130 Gemeindestraßen Unterhaltung Straßenbeleuchtung AU 0,00 2.000,00 3.500,00 1.500,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

541100 524100 Gemeindestraßen Stromkosten Straßenbel. AU 2.288,42 2.800,00 2.800,00 0,00 2.800,00 2.800,00 2.800,00

541100 527100 Gemeindestraßen Ausstattung, Verbrauchsmittel AU 819,48 800,00 800,00 0,00 800,00 800,00 800,00

541100 531300 Gemeindestraßen SUV-Umlage AU 27.403,84 27.500,00 27.500,00 0,00 27.500,00 27.500,00 27.500,00

541100 571100 Gemeindestraßen

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 39.920,86 40.000,00 40.000,00 0,00 40.000,00 40.000,00 36.800,00

541100 574100 Gemeindestraßen

Abschreibung auf geleistete 

Zuwendungungen (Auflösung ARAP) AU 3.241,86 3.300,00 3.300,00 0,00 3.300,00 3.300,00 3.300,00

546100 522100 Öffentliche Park- und WoMo-Plätze Unterhaltung Parkplätze AU 0,00 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

551200 522100 Kinderspielplätze

Unterhaltung des sonstigen unbeweglichen 

Vermögens AU 0,00 500,00 500,00 0,00 500,00 500,00 500,00

551200 523100 Kinderspielplätze Mieten und Pachten AU 0,00 100,00 0,00 -100,00 0,00 0,00 0,00

551200 524100 Kinderspielplätze

Bewirtschaftung der Grundstücke, 

baulichen Anlagen usw. AU 25,83 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

551200 571100 Kinderspielplätze

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 246,78 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

551300 523100 Wander- und Reitwege Mieten und Pachten AU 200,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

552100 531200 Wasserläufe, Wasserbau Zuweisungen an Gemeinden/ GV AU 0,00 3.000,00 0,00 -3.000,00 0,00 0,00 0,00

552100 531300 Wasserläufe, Wasserbau Umlage WaBo-Verbände AU 2.845,07 3.100,00 4.000,00 900,00 4.000,00 4.000,00 4.000,00

553100 531800 Bestattungswesen Zuschuss f. Friedhofsunterh. AU 1.692,94 3.500,00 3.500,00 0,00 3.500,00 3.500,00 3.500,00

573400 571100 Sonstige öffentliche Einrichtungen

Abschreibungen auf Sachanlagen und 

immatrielle Vermögensgegenstände AU 0,00 0,00 200,00 200,00 200,00 200,00 200,00

573500 521100 Bauhof Unterhaltung Bauhof AU 0,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

573500 525100 Bauhof Haltung von Fahrzeugen AU 59,72 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

575100 436100 Förderung des Fremdenverkehrs Zweckgebundene Abgaben ER 0,00 0,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00 6.700,00

575100 522100 Förderung des Fremdenverkehrs Unterhaltung Tourismuseinrichtungen AU 0,00 1.000,00 1.000,00 0,00 1.000,00 1.000,00 1.000,00

575100 531800 Förderung des Fremdenverkehrs Zuschüsse an übrige Bereiche AU 170,00 200,00 200,00 0,00 200,00 200,00 200,00

611100 401100

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Grundsteuer A ER 14.379,90 16.200,00 16.200,00 0,00 16.200,00 16.200,00 16.200,00

611100 401200

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Grundsteuer B ER 89.770,80 86.100,00 87.400,00 1.300,00 88.200,00 89.100,00 90.000,00

611100 401300

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Gewerbesteuer ER 322.183,59 385.000,00 289.000,00 -96.000,00 289.000,00 289.000,00 289.000,00

611100 402100

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Gemeindeanteil an der Einkommenssteuer ER 260.233,00 255.800,00 294.000,00 38.200,00 308.700,00 321.000,00 337.000,00

Erträge und Aufwendungen 5 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

611100 402200

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Gemeindeanteil an der Umsatzsteuer ER 22.834,00 18.900,00 20.400,00 1.500,00 20.800,00 21.000,00 21.200,00

611100 403200

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Hundesteuer ER 5.653,13 6.200,00 6.100,00 -100,00 6.100,00 6.100,00 6.100,00

611100 403400

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Zweitwohnungssteuer ER 40.682,79 57.000,00 55.000,00 -2.000,00 55.000,00 55.000,00 55.000,00

611100 405100

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen

Leistungen nach dem 

Familienlastenausgleich ER 24.732,00 28.500,00 29.200,00 700,00 29.700,00 30.200,00 30.800,00

611100 411100

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Schlüsselzuweisungen vom Land ER 165.756,00 123.700,00 90.900,00 -32.800,00 94.500,00 96.300,00 98.200,00

611100 413110

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Allgemeine Zuweisungen vom Land ER 4.916,77 4.300,00 4.300,00 0,00 4.300,00 4.300,00 4.300,00

611100 413120

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Allgemeine Zuweisungen vom Land ER 6.912,71 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

611100 456500

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Verzinsung von Steuernachforderungen ER 0,00 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

611100 534100

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Gewerbesteuerumlage AU 29.671,00 35.500,00 26.700,00 -8.800,00 26.700,00 26.700,00 26.700,00

611100 537210

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Kreisumlage AU 251.128,08 278.400,00 306.800,00 28.400,00 304.900,00 320.400,00 326.500,00

611100 537220

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Amtsumlage AU 175.036,76 204.000,00 226.800,00 22.800,00 230.100,00 235.600,00 232.100,00

611100 537230

Steuern, allgemeine Zuweisungen, 

allgemeine Umlagen Zusatzamtsumlage AU 124.564,06 149.400,00 155.800,00 6.400,00 166.500,00 171.800,00 163.400,00

612100 456200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Säumniszuschläge ER 214,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

612100 461500 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Zinserträge von verbundenen 

Unternehmen, Beteiligungen und 

Sondervermögen ER 12.993,92 8.200,00 12.900,00 4.700,00 12.900,00 12.900,00 12.900,00

612100 461700 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Zinserträge von Kreditinstituten ER 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

612100 481100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Erträge aus internen Leistungsbeziehungen ER 1.350,67 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612100 481120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Erträge aus internen Leistungsbeziehungen 

Verzinsung Anlagekapital ER 0,00 1.400,00 1.400,00 0,00 1.400,00 1.400,00 1.400,00

612100 544130 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Kapitalertragsteuer AU 1.949,09 0,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00 2.000,00

612100 544133 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Solidaritätszuschlag KapSt AU 107,20 0,00 100,00 100,00 100,00 100,00 100,00

612100 548900 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Sonstige Finanzausgaben AU 0,00 100,00 100,00 0,00 100,00 100,00 100,00

612100 551700 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Zinsaufwendungen an Kreditinstitute AU 4.187,44 3.000,00 2.200,00 -800,00 1.600,00 5.000,00 5.000,00

612100 559200 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft Verzinsung von Steuererstattungen AU 32,00 300,00 300,00 0,00 300,00 300,00 300,00

Erträge und Aufwendungen 6 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

612100 581100 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen AU 761,34 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612100 581120 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Aufwendungen aus internen 

Leistungsbeziehungen Verzinsung 

Anlagekapital AU 0,00 600,00 600,00 0,00 600,00 600,00 600,00

Summe Erträge 1.137.299,18 1.181.400,00 1.059.300,00 -122.100,00 1.090.300,00 1.091.000,00 1.123.100,00

Summe Aufwendungen 905.394,14 1.035.700,00 1.050.500,00 14.800,00 1.070.400,00 1.084.700,00 1.090.600,00

Saldo 231.905,04 145.700,00 8.800,00 -136.900,00 19.900,00 6.300,00 32.500,00

* Veränderung für des Planansatzes für das Jahr 2023 aus dem Plan2022 zum Planentwurf 2023

Erträge und Aufwendungen 7 | 8



Gemeinde Niesgrau Haushalt 2023 Planungsübersicht

Produktnr Konto Produktnr-Text  Typ Ergeb. VVJ Ansatz VJ 2023 Veränderung 2024 2025 2026

111100 783100 Innere Verwaltungsangelegenheiten

Auszahlungen aus dem Erwerb von 

beweglichen Sachen des Anlagevermögens 

(oberhalb Wertgrenze 1.000,-€) FA 1.764,53 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111100 783200 Innere Verwaltungsangelegenheiten

Auszahlungen aus dem Erwerb von 

beweglichen Sachen des Anlagevermögens 

(Wertgrenze 150,- bis 1.000,-€ FA 229,08 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

111100 783300 Innere Verwaltungsangelegenheiten

Auszahlungen für den Erwerb von 

immateriellen Vermögens- gegenständen FA 493,26 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126000 783100 Brandschutz

Auszahlungen aus dem Erwerb von 

beweglichen Sachen des Anlagevermögens 

(oberhalb Wertgrenze 1.000,-€) FA 0,00 7.500,00 0,00 -7.500,00 0,00 0,00 0,00

126000 785100 Brandschutz Auszahlungen aus Hochbaumaßnahmen FA 695,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

126000 785200 Brandschutz Auszahlungen aus Tiefbaumaßnahmen FA 0,00 10.000,00 0,00 -10.000,00 0,00 0,00 0,00

538100 785200 Abwasserbeseitigung Niesgrau-Nord Auszahlungen aus Tiefbaumaßnahmen FA 25.414,40 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

538200 681200 Öffentliche Toiletten

Investitionszuweisungen von Gemeinden/ 

GV FE 0,00 0,00 2.700,00 2.700,00 0,00 0,00 0,00

538200 785100 Öffentliche Toiletten Auszahlungen aus Hochbaumaßnahmen FA 0,00 4.000,00 0,00 -4.000,00 0,00 0,00 0,00

541100 782100 Gemeindestraßen Erwerb von Grundstücken und Gebäuden FA 597,82 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

541100 785200 Gemeindestraßen Auszahlungen aus Tiefbaumaßnahmen FA 1.930,22 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612100 692724 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Laufzeit über 1 bis unter 5 Jahre 

Umschuldung FE 0,00 0,00 0,00 0,00 305.000,00 0,00 0,00

612100 692730 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Laufzeit 5 Jahre und mehr Euro-Währung 

(fester Zins) FE 300.500,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

612100 792730 Sonstige allgemeine Finanzwirtschaft

Laufzeit 5 Jahre und mehr Euro-Währung 

(fester Zins) FA 322.804,94 19.800,00 18.100,00 -1.700,00 316.500,00 16.000,00 6.100,00

Summe Finanzeinzahlungen 300.500,00 0,00 2.700,00 2.700,00 305.000,00 0,00 0,00

Summe Finanzauszahlungen 353.929,25 41.300,00 18.100,00 -23.200,00 316.500,00 16.000,00 6.100,00

Saldo -53.429,25 -41.300,00 -15.400,00 25.900,00 -11.500,00 -16.000,00 -6.100,00

* Veränderung für des Planansatzes für das Jahr 2023 aus dem Plan2022 zum Planentwurf 2023

Invest.(Ein-Auszahlungen) 8 | 8


	Kopiervorlage
	Öffentlicher Teil:

	Ö Top 6 2022-08GV-111
	Sachverhalt:
	Beschlussvorschlag:
	.
	Anlagen:

	Ö Top 6 2022-08GV-111 Anlage 01 'Übersicht über-/außerplanmäßige Aufwendungen und Auszahlungen (Stand 01.12.2022)'
	Ö Top 7 2022-08GV-109
	Sachverhalt:
	Beschlussvorschlag:
	Anlagen:

	Ö Top 7 2022-08GV-109 Anlage 01 'Entwurf der 3. Änderungssatzung zur Satzung der Gemeinde Niesgrau über die Erhebung von Gebühren für die Beseitigung von Abwasser aus Grundstückskläranlagen und die Erhebung von Kostenerstattungen für die Entschlammung von Abwasserteichen (Gebührensatzu'
	Ö Top 8 2022-08GV-110
	Sachverhalt:
	.
	Beschlussvorschlag:
	Anlagen:

	Ö Top 8 2022-08GV-110 Anlage 01 'Entwurf der Satzung über die Erhebung einer Tourismusabgabe in der Gemeinde Niesgrau'
	Ö Top 9 2022-08GV-112
	Sachverhalt:
	.
	Beschlussvorschlag:
	Anlagen:

	Ö Top 9 2022-08GV-112 Anlage 01 'Entwurf der Haushaltssatzung der Gemeinde Niesgrau für das Haushaltsjahr 2023'
	Ö Top 9 2022-08GV-112 Anlage 02 'Planungsübersicht'

